Rua Elias Estevão Colnago, 65 Prédio - Centro - Itarana - ES -CEP: 29620-000  CNPJ: 27.104.363/0001-23

TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024

Processo n° 003791/2024 de 13 de agosto de 2024

Origem: Secretaria Municipal de Administração e Finanças – SEMAF

ID CidadES Contratação nº 2024.036E0700001.02.0008

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua

Elias Estevão Colnago, 65, cidade de Itarana/ES, CEP 29.620-000, inscrito no CNPJ sob o nº

27.104.363/0001-23, neste ato representado por seu Exmo. Prefeito Municipal, Senhor Vander

Patrício, infra-firmado, autoridade competente, por esta forma de direito, em cumprimento das

formalidades legais atinentes à espécie, com base nas informações, justificativas e fundamentos

constantes do processo referenciado, RESOLVE cancelar parcialmente o registro de preços

contido na Ata de Registro de Preços nº 040/2024, firmado com a empresa S.J DEGASPERI

LTDA, inscrita no CNPJ 36.064.100/0001-29, com sede na Rua Eliezer Gonçalves de Jesus, n°

206, Pav. 1, Bairro Santana, Cariacica/ES, CEP: 29154-130, através do seu representante legal

que nesta subscreve o Sr. Sidicley João Degasperi, conforme normas constantes na Lei nº

14.133/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente TERMO tem por objeto o CANCELAMENTO PARCIAL da Ata de Registro de Preços

nº 040/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 019/2024, conforme se depreende dos

documentos acostados ao Processo Administrativo 001669/2025.

1.2. O objeto da ARP é Registro de Preços para futura aquisição de gêneros alimentícios, nas

condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo I da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO CANCELAMENTO

2.1. O presente instrumento tem seu efeito a partir da sua assinatura e é firmado em caráter de

expressa irrevogabilidade e irretratabilidade não cabendo às partes o direito de arrependimento ou

desistência.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS ITENS, PREÇOS E QUANTITATIVOS A SEREM CANCELADOS

Nº DESCRIÇÃO
PREÇO

UNITÁRIO

UNIDADE

DE

MEDIDA

QUANT
TOTAL DO

ITEM

QUANT.

ENTREGUE

SALDO A

RETIRAR

216

CAFÉ

TRADICIONAL
TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA
QUALIDADE,

BEBIDA RIO,
AROMA INTENSO,

SABOR
INTENSO.
VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL
OU SUPERIOR A

06 MESES A
PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.
PACOTE DE

500 GRAMAS.

R$ 8,99 PCT 300 R$ 2.697,00 0 300

218 CAFÉ R$ 8,99 PCT 350 R$ 3.146,50 250 100

Rua Elias Estevão Colnago, 65 Prédio - Centro - Itarana - ES -CEP: 29620-000  CNPJ: 27.104.363/0001-23

TRADICIONAL

TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA

QUALIDADE,

BEBIDA RIO,

AROMA INTENSO,

SABOR

INTENSO.

VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL

OU SUPERIOR A

06 MESES A

PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.

PACOTE DE

500 GRAMAS.

001

CAFÉ

TRADICIONAL

TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA

QUALIDADE,

BEBIDA RIO,

AROMA INTENSO,

SABOR

INTENSO.

VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL

OU SUPERIOR A

06 MESES A

PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.

PACOTE DE

500 GRAMAS.

R$ 8,99 PCT 120 R$ 1.078,80 60 60

004

CAFÉ

TRADICIONAL

TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA

QUALIDADE,

BEBIDA RIO,

AROMA INTENSO,

SABOR

INTENSO.

VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL

OU SUPERIOR A

06 MESES A

PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.

PACOTE DE

500 GRAMAS.

R$ 8,99 PCT 200 R$ 1.798,00 40 160

219

CAFÉ

TRADICIONAL

TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA

QUALIDADE,

R$ 8,99 PCT 300 R$ 2.697,00 300 0

Rua Elias Estevão Colnago, 65 Prédio - Centro - Itarana - ES -CEP: 29620-000  CNPJ: 27.104.363/0001-23

BEBIDA RIO,

AROMA INTENSO,

SABOR

INTENSO.

VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL

OU SUPERIOR A

06 MESES A

PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.

PACOTE DE

500 GRAMAS.

007

CAFÉ

TRADICIONAL

TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA

QUALIDADE,

BEBIDA RIO,

AROMA INTENSO,

SABOR

INTENSO.

VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL

OU SUPERIOR A

06 MESES A

PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.

PACOTE DE

500 GRAMAS.

R$ 8,99 PCT 45 R$ 404,55 0 45

009

CAFÉ

TRADICIONAL

TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA

QUALIDADE,

BEBIDA RIO,

AROMA INTENSO,

SABOR

INTENSO.

VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL

OU SUPERIOR A

06 MESES A

PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.

PACOTE DE

500 GRAMAS.

R$ 8,99 PCT 20 R$ 179,80 0 20

012

CAFÉ

TRADICIONAL

TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA

QUALIDADE,

BEBIDA RIO,

AROMA INTENSO,

SABOR

INTENSO.

R$ 8,99 PCT 40 R$ 359,60 0 40

Rua Elias Estevão Colnago, 65 Prédio - Centro - Itarana - ES -CEP: 29620-000  CNPJ: 27.104.363/0001-23

VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL

OU SUPERIOR A

06 MESES A

PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.

PACOTE DE

500 GRAMAS.

020

CAFÉ

TRADICIONAL

TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA

QUALIDADE,

BEBIDA RIO,

AROMA INTENSO,

SABOR

INTENSO.

VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL

OU SUPERIOR A

06 MESES A

PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.

PACOTE DE

500 GRAMAS.

R$ 8,99 PCT  30 R$ 269,70 0 30

047

CAFÉ

TRADICIONAL

TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA

QUALIDADE,

BEBIDA RIO,

AROMA INTENSO,

SABOR

INTENSO.

VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL

OU SUPERIOR A

06 MESES A

PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.

PACOTE DE

500 GRAMAS.

R$ 8,99 PCT 90 R$ 809,10 0 90

091

CAFÉ

TRADICIONAL

TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA

QUALIDADE,

BEBIDA RIO,

AROMA INTENSO,

SABOR

INTENSO.

VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL

OU SUPERIOR A

06 MESES A

R$ 8,99 PCT 100 R$ 899,00 0 100

Rua Elias Estevão Colnago, 65 Prédio - Centro - Itarana - ES -CEP: 29620-000  CNPJ: 27.104.363/0001-23

PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.

PACOTE DE

500 GRAMAS.

163

CAFÉ

TRADICIONAL

TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA

QUALIDADE,

BEBIDA RIO,

AROMA INTENSO,

SABOR

INTENSO.

VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL

OU SUPERIOR A

06 MESES A

PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.

PACOTE DE

500 GRAMAS.

R$ 8,99 PCT 100 R$ 899,00 0 100

214

CAFÉ

TRADICIONAL

TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA

QUALIDADE,

BEBIDA RIO,

AROMA INTENSO,

SABOR

INTENSO.

VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL

OU SUPERIOR A

06 MESES A

PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.

PACOTE DE

500 GRAMAS.

R$ 8,99 PCT 300 R$ 2.697,00 60 240

114

CAFÉ

TRADICIONAL

TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA

QUALIDADE,

BEBIDA RIO,

AROMA INTENSO,

SABOR

INTENSO.

VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL

OU SUPERIOR A

06 MESES A

PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.

PACOTE DE

500 GRAMAS.

R$ 8,99 PCT 200 R$ 1.798,00 0 200

Rua Elias Estevão Colnago, 65 Prédio - Centro - Itarana - ES -CEP: 29620-000  CNPJ: 27.104.363/0001-23

116

CAFÉ

TRADICIONAL

TORRADO E

MOÍDO, PRIMEIRA

QUALIDADE,

BEBIDA RIO,

AROMA INTENSO,

SABOR

INTENSO.

VALIDADE

MÍNIMA: IGUAL

OU SUPERIOR A

06 MESES A

PARTIR DA DATA

DE ENTREGA.

PACOTE DE

500 GRAMAS.

R$ 8,99 PCT 500 R$ 4.495,00 0 500

3.1 - O valor total do presente termo de cancelamento parcial é de R$ 17.845,15 (dezessete

mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quinze centavos) referente aos itens acima descrito

pertencentes ao Lote 020.

3.2 - O valor global do ARP nº 040/2024 passa a ser de R$ 146.884,05 (cento e quarenta e seis

mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e cinco centavos).

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO

17.1. Fica eleito o foro da cidade de Itarana/ES, como único competente para dirimir, resolver e

solucionar quaisquer questões que porventura venham a surgir, com renúncia expressa a

qualquer outro, desde que não resolvidas amigavelmente.

Itarana/ES, _____ de agosto de 2025.

___________________________________________________

MUNICÍPIO DE ITARANA/ES

Sr. Vander Patricio

Prefeito Municipal

____________________________________________________

ÓRGÃO GERENCIADOR

Sra. Roselene Monteiro Zanetti

Secretária Municipal de Administração e Finanças – SEMAF

____________________________________________________

COMPROMISSÁRIA

S.J DEGASPERI LTDA

Sr. Sidicley João Degasperi

		2025-08-07T08:56:12-0300
	SIDICLEY JOAO DEGASPERI:03179005793

		2025-08-07T08:56:36-0300
	SIDICLEY JOAO DEGASPERI:03179005793

		2025-08-07T08:56:55-0300
	SIDICLEY JOAO DEGASPERI:03179005793

		2025-08-07T08:57:13-0300
	SIDICLEY JOAO DEGASPERI:03179005793

		2025-08-07T08:57:28-0300
	SIDICLEY JOAO DEGASPERI:03179005793

		2025-08-07T08:57:48-0300
	SIDICLEY JOAO DEGASPERI:03179005793

		2025-08-07T10:38:21-0300
	VANDER PATRICIO:09680384764

		2025-08-07T12:47:29-0300
	ROSELENE MONTEIRO ZANETTI MANSK:67442668704